
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Gwener, 21 Hydref 2022 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron /o bell 
trwy fideo-gynhadledda, Dydd Iau, 27 Hydref 2022 am 1.30 pm i drafod y 
materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011  
  

3.   Strategaeth Gorfforaethol Ddrafft 2022-27 (Tudalennau 3 - 64) 
  

4.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol ac unrhyw faterion sy’n 
codi o’r Cofnodion hynny (Tudalennau 65 - 68) 
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

 Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 

DYDDIAD: 
 

 27 Hydref 2022 

LLEOLIAD:  Siambr y Cyngor / Cynhadledd Fideo o Bell 
 

TEITL: 
 

 Strategaeth Gorfforaethol Ddrafft 2022-27 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: I gyflwyno’r Strategaeth Gorfforaethol ddrafft 2022-2027 
gan gynnwys yr Amcanion Llesiant Corff
[...]
lesiant 
Corfforaethol. 

Tudalen 4



 

3 
 

Atal: Mae pob un o’r Amcanion Llesiant 
Corfforaethol yn ceisio ymgorffori’r agenda 
atal. 

ARGYMELLION: Bod yr Aelodau’n ystyried ac yn cytuno ar Strategaeth 
Gorfforaethol ddrafft 2022-2027 gan gynnwys yr Amcanion 
Llesiant Corfforaethol cyn i’r Cabinet a’r Cyngor ei hystyried. 
 

RHESWM DROS YR 
ARGYMELLION        

Er mwyn bwrw ymlaen â pharatoi Strategaeth Gorfforaethol 
2022-2027. 

Atodiadau: 1) Strategaeth Gorfforaethol ddrafft 2022-27 
2) Strategaeth Gorfforaethol 2022-27 - Adroddiad Adborth 

Ymgynghori 

 Enw Cyswllt: Rob Starr  

 Dynodiad: Rheolwr Perfformiad ac Ymchwil   
 

Dyddiad yr Adroddiad: 27 Hydref 2022 

  
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGAETH GORFFORAETHOL 
2022-27 

T
udalen 7



CYNNWYS 
 

Cyflwyniad 
 

2 

Gwybodaeth am Geredigion 
 

3 

Cyflawniadau Allweddol 
 

5 

Gwella Cyfleoedd   
     6 

Ein Cyngor  
     7 

Arian a Chyllid 
 

7 

Trawsnewid 
 

8 

Gweledigaeth a Blaenoriaethau 
 

9 

Cyfraniad i’r Nodau Llesiant Cenedlaethol 
  

10 

Hybu’r Economi, Cefnogi Busnesau a Galluogi 11 
Cyflogaeth 

Creu Cymunedau Gofalgar ac Iach 17 

Darparu’r Dechrau Gorau mewn Bywyd a Galluogi 

Pobl o Bob Oed i Ddysgu
 23

 

Creu Cymunedau Cynaliadwy a Gwyrdd sydd wedi’u 29 
Cysylltu’n Dda â’i Gilydd 

Ymateb i COVID-19 a Datblygu Ffyrdd Newydd o 

Weithio 35 
 

Cartref Eisteddfod Genedlaethol 2022 
 

36 

Rheoli Ein Perfformiad  
   37 

Datblygiad Cynaliadwy  
   38 

Ein Perfformiad 
 

39 

 
Wedi'i ddylunio gan ddefnyddio adnoddau o Freepik.com 

  

T
udalen 8



 
 
 
 
 
 

CYFLWYNIAD 
 

Gan Arweinydd a Phrif Weithredwr Cyngor Sir Ceredigion 
 

 

Croeso i Strategaeth Gorfforaethol newydd 
Cyngor Sir Ceredigion ar gyfer y cyfnod rhwng 
2022 a 2027. Yn dilyn yr Etholiadau Lleol ym 
mis Mai 2022, paratowyd y ddogfen hon i 
amlinellu ein Hamcanion 
[...]
oleg a phromenâd 
Aberystwyth. 

• Sicrhawyd gwerth 2.8m o fuddsoddiad o Gronfa 
Adfywio Cymunedol Llywodraeth y DU, ar gyfer 
12 cynllun cymunedol ar draws y sir. 

• Arweiniodd cynllun Grant Cyfalaf Bach a 
ariannwyd gan Lywodraeth Cymru ar ddechrau 
2021 at bron i £500,000 o fuddsoddiad grant 
mewn busnesau Ceredigion, gan ddenu £631,000 
pellach o gyllid gan y sector preifat. Arweiniodd y 
cymorth at greu 146 o swyddi newydd yng 
Ngheredigion, a chafodd 408 o swyddi eraill eu 
diogelu mewn 81 o fusnesau drwy’r 
buddsoddiadau. 

• Cyhoeddwyd Strategaeth Economaidd newydd 
Ceredigion ym mis Mawrth 2021, roedd yn 
amlinellu sut y byddwn yn cydweithio tuag at 
sicrhau twf economaidd cryf, cynaliadwy a mwy 
cydnerth i Geredigion, wedi’i greu a’i rannu gan 
bawb. Mae’r strategaeth yn amlinellu 
gweithredoedd bydd yn mynd i’r afael â heriau a 
chyfleoedd sydd yn bodoli yn yr economi. 

• Arian allanol o hyd at £20m wedi'i sicrhau, gan 
gynnwys y Gronfa Ffyniant Bro, y Gronfa 
Adfywio Cymunedol, Trawsnewid Trefi, y 
Gronfa Rhyddhau Tir, y gronfa Datblygu Tir ac 
Adeiladau, Helix, Arfor, Cyfalaf Busnes a 
chynlluniau grant refeniw. 

• Mae gan Gyngor Sir Ceredigion un o'r 
rhwydwaith y Rhyngrwyd Pethau (IoT) mwyaf 
datblygedig sydd bellach wedi'i osod ar draws y 
sir (LoRaWAN), sy'n rhoi'r cyfle i wella 
perfformiad gwasanaethau, ac yn galluogi 
busnesau i harneisio a manteisio ar alluoedd IoT. 

• Cefnogi'r sector annibynnol trwy weithio ar y cyd 
gan ddarparu cymorth, cyllid ac adnoddau ar y 
cyd. Darparu adnoddau staffio ychwanegol, offer 
yn ogystal â chyngor iechyd a diogelwch a 

pholisïau a gweithdrefnau. 

• Arwain ar waith y Ganolfan Strategaethau 
Economaidd Lleol (CLES) i ddatblygu 
ymagweddau adeiladu cyfoeth cymunedol at 
bolisïau ac arferion caffael lleol. 

• Cefnogwyd busnesau lleol yn ystod pandemig 
COVID-19 drwy weinyddu 8,835 o daliadau 
Grant Busnes ledled Ceredigion gwerth £49m 

• Mae lobïo sylweddol gan Gyngor Sir Ceredigion 
ac eraill wedi arwain at ddarpariaeth o 31.8% o 
fand eang ffeibr llawn gan roi gallu dros 100 
Mbps. Mae'r lawrlwythiad cyfartalog ar gyfer y 
sir gyfan o 79mbps ar hyn o bryd yn un o'r 
lefelau uchaf ar gyfer awdurdod lleol gwledig. 

• Mae C4W+ Ceredigion a Gweithffyrdd+ wedi 
parhau i helpu pobl nad ydynt mewn cyflogaeth 
i gael gafael ar hyfforddiant, profiad gwaith, 
gwirfoddoli a chyfleoedd gwaith. 

• Cefnogwyd busnesau lleol yn ystod pandemig 
COVID-19 - rheolwyd 8,900 o ymholiadau’n 
ymwneud â COVID gan Wasanaeth Cyswllt 
Cwsmer Ceredigion ‘CLIC’ yn ystod y flwyddyn 
2020/21, gan gynnwys ymholiadau yn ymwneud 
â Grantiau Busnes, y Gronfa Adferiad 
Diwylliannol a’r Cynllun Grant Cyfalaf Busnesau 
Bach. Roedd dros 2,000 yn unig yn ymwneud â'r 
Grant Trethi Annomestig yn helpu busnesau yn 
y sectorau lletygarwch, twristiaeth, hamdden a 
manwerthu nad oedd yn hanfodol, oedd wedi 
gorfod cau. 

• Rheolodd yr Uned Gofal Plant y peilot o lwyfan 
digidol prawf byw'r Cynnig Gofal Plant – 
cefnogi’r gwaith o’i gyflwyno ledled Cymru 
erbyn Ionawr 2023. 

• £348,961 wedi'i brosesu mewn grantiau 
cynaliadwyedd i'r sector gofal plant 2020-22. 

• £492,090 ar gael mewn grantiau cyfalaf bach i'r 
sector gofal plant 2020-2022. 

• £821,805 o daliadau Cynnig Gofal Plant a wnaed 
i Ddarparwyr Gofal Plant Ceredigion yn 2021- 
2022. 

Cefndir 

Mae Ceredigion yn sir hyderus, ddeniadol lle mae 
llawer o’n pobl yn ffynnu ac yn datblygu, lle mae 
llawer wedi sefydlu busnesau llewyrchus a 
llwyddiannus. 

Fodd bynnag, mae ein maint a’n lleoliad yn golygu 
ein bod yn wynebu heriau i dyfu’r economi leol, ond 
yn yr un modd mae yna lawer o gyfleoedd i ni 
fanteisio’n llawn arnynt wrth addasu’r sir i ddyfodol 
carbon isel a mwy o ddigideiddio. 

Gellir crynhoi’r heriau allweddol fel yr angen i ddenu 
busnesau newydd a thyfu busnesau presennol, creu 
mwy o gyfleoedd gwaith a chyflogau uwch, darparu 
cyfleoedd i bobl iau aros yn y sir, a chynyddu enillion 
cyfartalog y Sir o gymharu â Chymru gyfan. 

Y cryf
[...]
bl o bob oed i gael llwybr dysgu: 

 

• Datblygu llwybr gyrfa ar gyfer ôl-16 ar draws gwasanaethau Cyngor Sir 
Ceredigion, gan gynnwys cyfleoedd o ran profiad gwaith, gwirfoddoli, 
hyfforddeiaethau a prentisiaethau 

 
Porth Gofal 

 
 
 
 

 
Porth Cymorth 
Cynnar 

 
 
 
 
 
 

Porth Cymorth 
Cynnar 

 

T
udalen 23



CREU CYMUNEDAU 
GOFALGAR AC IACH 

 

 

Ein blaenoriaethau ar gyfer cyflawni’r Amcan Llesiant 
Corfforaethol yw: 

 

• Darparu ar gyfer anghenion gofal ein poblogaeth 

• Cyflwyno’r Rhaglen Gydol Oed a Llesiant 

• Hybu'r Gymraeg yng Ngheredigion 

• Lansio Canolfannau Llesiant ar draws y Sir 

• Mynd ar drywydd mentrau i hyfforddi a recriwtio staff Gofal Plant a gofal 

cymdeithasol 

• Datblygu cyfleuster gofal ychwanegol Cylch Caron yn Nhregaron 

• Darparu ar gyfer anghenion gofal ein poblogaeth 

• Datblygu seibiannau/anadliad gofalwyr a chefnogi’r dyhead o greu 

Gwasanaeth Gofal Cenedlaethol i Gymru 

• Cefnogi cyfleusterau iechyd meddwl cymunedol 

• Annog a galluogi pobl i fod yn gorfforol egnïol fel y gallant elwa ar iechyd 

a lles cadarnhaol 

• Datblygu cynllun gwella ar gyfer darpariaeth strategol cyfleusterau i 

gynyddu lefelau gweithgarwch corfforol yn y sir 

• Gwella rôl Cysylltwyr Cymunedol i gefnogi datblygiad cymunedau 

cydnerth 

• Datblygu digwyddiadau cyfranogiad ymhellach i sicrhau bod gan 

gymunedau lais 

• Datblygu a chynyddu nifer y rhaglenni gweithgareddau 

allgwricwlaidd a gwyliau cyffredinol â ffocws 

• Datblygu a chynyddu nifer y grwpiau a rhaglenni cymorth 

Mae Rhaglen Gydol Oed a Llesiant y Cyngor yn 
trawsnewid gofal cymdeithasol yng 
Ngheredigion. Mae rhoi cefnogaeth i bob oed ac 
angen yn her sylweddol i'r Cyngor gydag 
adnoddau cyfyngedig. Mae proffil cymdeithas a 
demograffeg wedi newid yn sylweddol dros y 
degawd diwethaf ac mae'r galw am rai 
gwasanaethau wedi cynyddu gan roi mwy o 
bwysau ariannol ar y meysydd gwasanaeth 
hynny. 

Mae ein model gweithredu Gydol Oed a Llesiant 
wedi'i gynllunio i si
[...]
r yr hyn sy'n peri pryder i bobl a 
cheisio atal rhag gwaethygu, lle bynnag y bo modd, 
drwy ymateb amserol a chymesur. Bydd y dull hwn o 
weithredu yn helpu i sicrhau bod pobl yn cael y lefel 
a’r math cywir o gymorth, ar yr adeg gywir, i atal, 
lleihau neu ohirio’r angen am gymorth parhaus, a 
chynyddu annibyniaeth pobl a gallu aros yn eu 
cartref eu hunain yn eu cymuned eu hunain lle 
bynnag y bo modd. 

Mae angen lefel uwch o ddarpariaeth mewn tai ar 
gyfer pobl hŷn, tai â gofal a gofal nyrsio er mwyn cyd 
-fynd â dyheadau adroddiad Panel Tai Arbenigol 
Pobl Hŷn Llywodraeth Cymru, ac i fodloni dewis pobl 
hŷn i aros yn annibynnol a byw yn eu cartrefi eu 
hunain. Bydd datblygiad posibl Canolfan Adnoddau 
Integredig Cylch Caron yn Nhregaron a Maes y Môr 
(cynllun gofal ychwanegol) yn Aberystwyth yn helpu 
i fynd i'r afael â'r angen hwn. 

O ganlyniad, byddwn yn parhau i ddatblygu prosiect 
iechyd a gofal cymdeithasol integredig arloesol Cylch 
Caron mewn partneriaeth â Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Hywel Dda a byddwn yn mynd ar drywydd 

cyfleusterau gofal ychwanegol pellach yn Aberaeron 
ac mewn mannau eraill. Agorodd Maes y Môr ym mis 
Hydref 2021, cymuned gefnogol o 56 o fflatiau, sy’n 
galluogi pobl i fyw yn eu cartrefi eu hunain gyda 
mynediad at ofal a chymorth 24 awr ar y safle. 

Mae gan Geredigion hanes o gefnogi teuluoedd sy'n ffoi 
rhag rhyfel, newyn a digartrefedd. Dros yr ychydig 
flynyddoedd diwethaf mae'r Cyngor wedi cefnogi 74 o 
ffoaduriaid o Syria yn llwyddiannus i'w croesawu i'r 
gymuned. Byddwn yn parhau i chwarae rhan flaenllaw 
wrth helpu ffoaduriaid o Wcráin a'u hadsefydlu yn ein 
cymunedau. 

Creu Cymunedau Iach 

Mae Ceredigion yn sir ddwyieithog yn bennaf, ac mae 
ein treftadaeth a’n diwylliant Cymreig yn bwysig. Mae 
diogelu’r iaith yn flaenoriaeth uchel i’r Cyngor, lle mae’r 
Sir yn parhau i fod yn un o gadarnleoedd y Gymraeg a’i 
bod yn iaith bob dydd sy’n cael ei chlywed a’i siarad yn 
naturiol gan blant, pobl ifanc ac oedolion. 

Rydym am 
[...]
egol Llywodraeth Cymru: ‘Mwy na Geiriau’ ar 
waith 
 
Byddwn yn gweithio gyda’n prifysgolion lleol gyda’r nod o weld ein sir yn dod 
yn un o’r canolfannau ar gyfer hyfforddiant gweithwyr cymdeithasol ac 
ymwelwyr iechyd yng Nghymru yn ogystal â graddau nyrsio ym mhrifysgol 
Aberystwyth. 

Symud ymlaen gyda’r Model Darparu Gydol Oed, darparu 70% o 
wasanaethau o fewn gwasanaethau cyffredinol a chymorth cynnar, 20% 
mewn gwasanaethau asesu a thymor byr a 10% mewn gwasanaethau 
arbenigol 
Darparu’r Strategaeth Gydol Oed: 

• Gwneud y mwyaf o gyfleoedd i ddefnyddio asedau ffisegol ar draws 
y model Gydol Oed a Llesiant  

 

Porth Cynnal 
 
 
 

 
Porth Gofal 

 
 
 
 

Porth Gofal 

Porth Gofal 

 

Llesiant Gydol Oed 
 
 
 

 
Llesiant Gydol Oed 

 
 
 

 
Llesiant Gydol Oed 

 
 
 

Llesiant Gydol Oed 

 

 

Byddwn yn: Gwasanaeth 

Mae pobl o bob oed yn gwybod ble a sut i gael gafael ar wasanaethau 
cyffredinol â ffocws yn bersonol ac ar-lein i gynnal eu llesiant a’u 
hannibyniaeth eu hunain 

 

Cydlynu cyfarfodydd grŵp teulu ar draws y Pyrth 

Datblygu Strategaeth Gofal a alluogir gan dechnoleg 

Gwneud y defnydd gorau o amgylcheddau gwyrdd a glas i wella gofal a 

chymorth i ddefnyddwyr gwasanaethau 

 
Datblygu ein strategaeth gofal a alluogir gan dechnoleg gan gynnwys 

gwelliannau digidol i ystadau’r awdurdodau lleol 

 
Dull gweithredu gydol oed wedi’i wreiddio o ran brysbennu ac asesu 

 
Adolygu gwasanaethau uniongyrchol a chynllunio a darparu modelau 

yn y dyfodol 

 
Gweithredu’r model ‘sylfaenol’ ar gyfer darparu gwasanaethau gofal 

cymunedol 

 
Byddwn yn parhau i chwarae rhan flaenllaw wrth helpu ffoaduriaid a’u 
hailsefydlu yn ein cymunedau 
 
Cefnogi cydlyniad cymunedol yng Ngheredigion 

 
Sicrhau bod trigolion Ceredigion yn deall ethos Tîm Ceredigion ac yn 
gwerthfawrogi ei gyfraniad/effaith i Gymunedau Gofalgar ac Iach 
Cefnogi cydlyniant cymunedol yng Ngheredigion 
 

Blaenoriaethu a chefnogi anghenion gofalwyr 

 

Porth Cymorth 
Cynnar 

 
Po
[...]
adau ac atebion: 

• Datblygu perthnasoedd â sefydliadau’r trydydd sector ymhellach, gan 
hybu cyfleoedd gwirfoddoli a llwybr ‘hyrwyddwr cymunedol’ 

 

 
Cefnogir a hyrwyddir mentrau cymunedol: 

• Datblygu ymhellach y dull gweithredu seiliedig ar le o weithio ar y cyd. 

 
Cyfleoedd cymysg i gael gafael ar wasanaethau: 

• Gweithio ar y cyd i wneud y mwyaf o adnoddau a chyllid 

 
Datblygu dull gweithredu a yrrir gan ddata at adrodd am ofal cymdeithasol 
drwy gydol y Rhaglen Gydol Oed a Llesiant 

• Cynrychioli Ceredigion ar Gyfarfodydd Grŵp Gwybodaeth Busnes Gofal 
Cymdeithasol cenedlaethol 

 

Ymateb rhagweithiol a chadarn i argyfyngau sifil posibl: 

• Brwydro yn erbyn lledaeniad clefydau trosglwyddadwy 

• Paratoi ar gyfer, ac ymateb i, argyfyngau sifil 
 
Datblygu a chyhoeddi Cynllun Cydraddoldeb Strategol Ceredigion 2024-2028 

 

Alinio a chysylltu’r Amcanion Llesiant Corfforaethol a’r Cynllun Llesiant Lleol i 
leihau anghydraddoldebau trwy bresgripsiynu cymdeithasol 

 
Porth Cymorth 
Cynnar 

 
 

 
Porth Cymorth 
Cynnar 

 
 

 
Porth Cymorth 
Cynnar 

 

 
Porth Cymorth 
Cynnar 

 

 
Partneriaethau, 
Perfformiad a 
Diogelu’r 
Cyhoedd 

 

Partneriaethau, 
Perfformiad a 
Diogelu’r Cyhoedd 
Partneriaethau, 
Perfformiad a 
Diogelu’r Cyhoedd 
Partneriaethau, 
Perfformiad a 
Diogelu’r Cyhoedd 

 

T
udalen 27



 
  

 

BETH FYDD YN CREU CYMUNEDAU GOFALGAR AC IACH? 
 

 

Creu Cymunedau Iach 
 

  
 

21 

 
Byddwn yn: Gwasanaeth 

Datblygu set newydd o Amcanion Llesiant Corfforaethol sy’n seiliedig ar 

dystiolaeth yn seiliedig ar uchelgeisiau’r Cyngor ac wedi’u cysylltu’n ôl â 

chanfyddiadau dogfennau allweddol fel yr Asesiad o Lesiant Lleol 

 
Cyhoeddi Strategaeth Gorfforaethol newydd erbyn Tachwedd 2022 ar gyfer y 

cyfnod etholiadol 2022-27 

 
 

Ehangu’r gwasanaethau a’r gweithgareddau a gynigir yn draddodiadol yn ein 
Canolfannau Hamdden a’u trawsnewid yn Ganolfannau Llesiant 

 
 

Parhau i hyrwyddo a hwyluso presgripsiynu cymdeithasol – megis 
[...]
ithasau Tai i gynyddu ein stoc tai 

cymdeithasol 

• Darbwyllo pobl i beidio â pherchen ar ail gartrefi yn y sir 

• Galluogi mwy o bobl ifanc i adeiladu cartref am oes 

 Annog cadw enwau lleoedd Cymraeg 
 Rydym wedi cydnabod difrifoldeb y mater sy'n gysylltiedig â 

lefelau ffosffadau ar hyd Dyffryn Teifi yn y Gofrestr Risg 
Gorfforaethol. Gwneir pob ymdrech drwy’r Bwrdd Rheoli 
Maetholion i ddod o hyd i atebion cynnar i’r broblem 

• Chwilio am atebion i’r llifogydd a geir yn nyffryn Teifi 

• Mynd ar drywydd cyllid ar gyfer amddiffynfeydd i’r arfordir yn 

Aberaeron ac Aberystwyth a datblygu cynigion ar gyfer cam nesaf 

yr amddiffynfa arfordirol yn y Borth ac ar gyfer y lan yn 

Llangrannog 

• Atal a dad-wneud y dirywiad mewn bioamrywiaeth gan gynnwys 

yn ein hamgylchedd morol 

• Cefnogi rhagor o ddarpariaeth ar gyfer cerdded a beicio 

• Dadlau’n gryf o blaid cyswllt rheilffordd rhwng Aberystwyth 

a Chaerfyrddin

 

Mae Cyngor Sir Ceredigion yn awyddus i greu 

mwy o gyfleoedd cerdded a beicio yn y Sir, er 

mwyn gwella iechyd ein poblogaeth a’i gwneud 

hi’n haws i bobl adael eu ceir gartref, gan leihau 

allyriadau carbon. Er mwyn cyflawni hyn, 

byddwn yn gwthio i gynnwys ein trefi bach a’n 

hardaloedd gwledig o fewn meini prawf 

Llywodraeth Cymru ar gyfer ariannu llwybrau 

teithio llesol. 

T
udalen 36



Cynnydd a Wnaed Blaenoriaethau 2022/23 

• Blaenoriaethu newid hinsawdd a lleihau carbon. 
Ers 2007 mae'r Cyngor wedi cynnal cyfres o dri 
Chynllun Rheoli Carbon 5 mlynedd. Ers cychwyn y 
cynllun cyntaf, mae Cyngor Sir Ceredigion wedi 
lleihau ei allyriadau carbon gan 61%. 

• Yn 2020, bu i’r Cyngor ddatgan Argyfwng Hinsawdd 
ac ymrwymodd y Cyngor i gyflawni Carbon Sero Net 
erbyn 2030. 

• Datblygu’r adeilad carbon sero net cyntaf ar stad y 
Cyngor gyda’r bloc meithrin newydd yn Ysgol Llwyn 
yr Eos ym Mhenparcau. 

• Gosod 70kw o gelloedd ffotofoltaig ar do Ysgol Bro 
Teifi, gan gynhyrchu 160kw yr awr o drydan glân. 

• Yn ogystal rydym wedi goso
[...]
tgyweirio ein 
rhwydwaith priffyrdd a gwthio am gyswllt 
rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin. 

Mae cynnydd da wedi’i wneud yn y blynyddoedd 
diwethaf o ran cryfhau cysylltedd digidol y Sir, a 
byddwn yn parhau i wthio am gysylltedd gwell ar 
draws y sir, gan gynnwys cefnogi’r gwaith o 
gyflwyno mastiau Band Eang 4G dros y tair 
blynedd nesaf, gan gynnwys yn ein hardaloedd 
mwyaf gwledig, i leihau anghydraddoldeb mewn 
gwasanaethau. Byddwn yn gwneud popeth o fewn 
ein gallu i sicrhau y gall trigolion a busnesau 
Ceredigion ddod yn aelodau llawn o Gymru sy’n 
rhyng-gysylltiedig. 

30 

T
udalen 37



 
  

 

BETH FYDD YN CREU CYMUNEDAU CYNALIADWY A GWYRDD SYDD WEDI’U CYSYLLTU’N DDA Â’I 

GILYDD? 

Creu Cymunedau Cynaliadwy 
 

  
 

31 

 
Byddwn yn: Gwasanaeth 

Gweithio gyda Chymdeithasau Tai lleol i gynyddu’r stoc tai cymdeithasol i 
gwrdd ag anghenion pobl leol a phoblogaeth sy’n heneiddio 

 

Cydweithio gyda’r Canolfannau Lles a’r Trydydd Sector i ddarparu ystod 
eang o gyngor Tai / gwasanaethau Tai yn rhagweithiol, er mwyn hybu 
annibyniaeth a gwytnwch personol a chymunedol 

Darparu ystod eang o Opsiynau Tai Fforddiadwy o fentrau ar 
gyfer rhentu neu Berchen ar dŷ 

 

Darbwyllo pobl i beidio â phrynu ail gartref yn y sir 
 

Cefnogi’r gwaith o osod trothwy uchaf ar nifer yr ail dai a thai gwyliau mewn 
ardal benodol 
 

Monitro ansawdd aer yng Ngheredigion a pharhau i gymharu â safonau ac 
amcanion cenedlaethol 

 

Defnyddio adolygiad y Cynllun Datblygu Lleol i alluogi mwy o bobl ifanc i 
adeiladu cartref am oes 

 

Cefnogi Siarter Cyfiawnder Cartrefi Cymru 
 

Galluogi mentrau a mesurau lliniaru i helpu i ddatrys mater ecolegol 
y ffosffadau a’r maetholion yn Nyffryn Teifi a dalgylchoedd arall 

Gweithio gyda’r holl asiantaethau perthnasol i ddod o hyd i atebion i lifogydd 
yn Llanybydder, Llandysul ac aneddiadau eraill ar hyd Dyffryn Teifi, gyda 
Chyfoeth Naturiol Cymru yn arwain ar ymyrraeth yn eu rôl fel rheolwyr 
perygl llifogydd ar gyfer pr
[...]
answered

N
u

m
b

er
24. Lanuage - Can you understand, speak, read or write Welsh?

25. Disability - Do you have a long term physical or mental health 
condition or illness that reduces your ability to carry out day to day 
activities?

Yes (7)

No (35)

Prefer not to say (5)

Not answered (4)

1 0 0 1 1

5

1
4

37

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Hearing
Impairment

Visual
Impairment

Speech
Impairment

Learning
Difficulties

Mental
Health
Issues

Physical /
Mobility

Impairment

Other Prefer not to
say

Not
answered

%

26. Disability - If you answered 'Yes' to question 25, please indicate which 
applies to you?

Tudalen 21



14 

 

 

 
 

 

 

27. Caring Responsobilities - Do you look after or give help or support to 
family members, friends, neighbours, or others because of either: long term 
physical or mental ill-health / disability; or problems related to old age? 

Yes (11)

No (31)

Prefer not to say (4)

Not answered (5)

19

0 0 0 0 0

2

15

9

1

5

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

%

28. Religion or Belief - What is your religion?

Tudalen 22



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU 
a gynhaliwyd yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron /o bell 

trwy fideo-gynhadledda ddydd Dydd Gwener, 14 Hydref 2022 
 
PRESENNOL:  Y Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr Wyn Evans, 
Marc Davies, Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans, Geraint Wyn Hughes, Ceris Jones, 
Chris James a Caryl Roberts. 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies, Arweinydd y Cyngor, y 
Cynghorwyr Alun Williams a Clive Davies (Aelodau’r Cabinet).  
Y Cynghorwyr Gareth Lloyd a Maldwyn Lewis.  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL:   
Eifion Evans, Prif Weithredwr, Barry Rees, Cyfarwyddwr Corfforaethol, Diana 
Davies, Rheolwr Corfforaethol, Partneriaethau a Pherfformiad, Alun Williams, 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Polisi a Pherfformiad, Rob Starr, Rheolwr 
Perfformiad ac Ymchwil, Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Gwasanaethau Democrataidd, Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau a Dwynwen 
Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu; Carwyn Williams a Llinos Williams, Cyfieithwyr. 
 

(10am - 11.08 am) 
 

 
 

19 Croeso ac ymddiheuriadau 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  
Ymddiheurodd y Cynghorydd Endaf Edwards am nad oedd yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod.  
Ymddiheurodd y Cynghorydd Wyn Thomas, Aelod Cabinet, am nad oedd yn  
gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod.  
Ymddiheurodd Mr James Starbuck, Cyfarwyddwr Corfforaethol, am nad   
 oedd yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod.  
   
  
 

20 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 
Ni ddatgelwyd unrhyw fuddiannau personol na buddiannau sy’n rhagfarnu.  
  
 

21 Strategaeth Gorfforaethol Ddrafft 2022-27 
             
  Roedd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies, yn bresennol i gyflwyno’r 
  Strategaeth Gorfforaethol Ddrafft ar gyfer y 5 mlynedd nesaf. Manteisiodd yr  
  Arweinydd ar y cyfle i ddiolch i’r weinyddiaeth flaenorol (Aelodau Cabinet a 

Tudalen 23 Eitem Agenda 4



 

2 
 

Chynghorwyr) am y Strategaeth Gorfforaethol flaenorol. Dywedodd, yn dilyn yr 
etholiadau lleol ym mis Mai 2022, mae angen Strategaeth Gorfforaethol newydd i nodi 
Amcanion Llesiant Corfforaethol newydd y Cyngor (blaenoriaethau corfforaethol) a’r 
uchelgeisiau ar gyfer y pum mlynedd nesaf. Mae’r Strategaeth yn nodi sut y bydd y 
Cyngor yn ceisio gwella llesiant cymdeithasol, economaidd, amgylcheddol a diwylliannol 
dinasyddion a chymunedau Ceredigion a chynyddu ei gyfraniad tuag at y saith Nod 
[...]
 yn ei farn ef mae’r CDLl yn cyfyngu ar 
ddatblygiadau i bobl ifanc mewn lleoliadau gwledig.  

  
Cododd yr ymholiadau canlynol yn ystod y trafodaethau, a bydd Rob Starr yn ymchwilio 
iddynt ac yn dychwelyd yr atebion i’r Pwyllgor: 
  

1.    Cyfeiriodd Aelod at y Cwestiynau Monitro Cydraddoldeb ar dudalen 11 o 
Adroddiad Adborth yr Ymgynghoriad, oherwydd nodir mai 35 oedd cyfanswm yr 
ymatebion a dderbyniwyd (ar 23 Medi) ond nid yw’r ffigurau’n gwneud cyfanswm 
o 35. Pam hynny? 

2.    Nododd Aelod bod nifer yr ymatebion i’r ymgynghoriad yn fach. Faint o’r rheini 
ymatebodd yn Gymraeg? 

3.    Cyfeiriodd Aelod at dudalen 13 y Strategaeth, oherwydd bod un pwynt yn cyfeirio 
at ‘adeiladu’ amddiffynfeydd rhag llifogydd, ond defnyddiwyd y gair ‘cwblhau’ 
mewn pwynt arall. A ddylai’r ddau bwynt ddefnyddio’r un gair, naill ai ‘adeiladu’ 
neu ‘cwblhau’? 

4.    Cyfeiriodd Aelod at dudalen 36, pwynt bwled 5, Annog pobl i beidio â phrynu ail 
gartrefi yn y sir, gan ofyn o ble y cafwyd y wybodaeth hon? Cadarnhawyd y 
cafwyd y wybodaeth hon o faniffesto Grŵp. Gofynnwyd am ragor o wybodaeth ar 
y pwynt hwn. 

5.    Cyfeiriodd Aelod at dudalen 38, cyfeiriad at lifogydd a gofynnodd i’r canlynol 
hefyd gael eu henwi yn y strategaeth – Llanybydder, Llandysul a Llechryd. 

6.    Mae cyfeiriad at Gysylltwyr Cymunedol yn y Strategaeth, a allai Swyddog 
ymhelaethu ar beth yw eu rôl? Awgrymwyd ychwanegu esboniad yn y 
Strategaeth. 

7.    Tynnwyd sylw at y ffaith bod rhai gwallau teipio a threiglo yn fersiwn Gymraeg y 

Tudalen 25



 

4 
 

Strategaeth. Mae angen diwygio’r rhain. 
  
Ar ôl ystyried, cytunodd yr Aelodau y byddai pwyntiau 1-7 uchod yn cael eu hymchwilio 
a’u diwygio fel y bo’n briodol gan Swyddogion. Bydd y Pwyllgor yn ailymgynnull i ystyried 
eu hymatebion a’r argymhelliad ymhellach cyn cyflwyno i’r Cabinet a’r Cyngor Llawn. 
    
  
 

22 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-lynu a 
gynhaliwyd ar 26 Medi 2022 ac ystyried unrhyw faterion yn codi o’r 
Cofnodion hynny 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod Cydlynu a gynhaliwyd ar 26 Medi 
2022 yn gywir ac nid oedd unrhyw faterion yn codi o’r cofnodion hynny.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i Aelodau’r Pwyllgor am fod yn bresennol a daeth y 
cyfarfod i ben am 11:08am. 
  
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Iau, 27 Hydref 2022 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 26


	Agenda
	3 Strategaeth Gorfforaethol Ddrafft 2022-27
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny



Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
a gynhaliwyd yn hybrid ddydd Iau, 27ain Hydref 2022 am 1.30pm  

 
PRESENNOL: Y Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr Wyn 
Evans, Marc Davies, Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans, Geraint Wyn 
Hughes, Ceris Jones a Caryl Roberts.  
 
HEFYD YN BRESENNOL:  
Y Cynghorydd Alun Williams, Aelod Cabinet.  
Y Cynghorwyr Euros Davies, Rhodri Evans a Gareth Lloyd. 
            
SWYDDOGION A OEDD YN BRESENNOL:  
Eifion Evans, Prif Weithredwr, Diana Davies, Rheolwr Corfforaethol, 
Partneriaethau a Pherfformiad, Alun Williams, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol, Polisi a Pherfformiad, Rob Starr, Rheolwr Perfformiad ac 
Ymchwil, Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd, Lisa Evans, Swyddog Safonau a Chraffu a Dwynwen Jones, 
Swyddog Trosolwg a Chraffu; Rhidian Jones a Carol Thomas, Cyfieithwyr. 
 
 
    
    
                                                                (1:30pm –2:03pm) 
 
 

1 Ymddiheuriadau 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod ac eglurodd bwrpas yr ailgynnull.  
  
Ymddiheurodd y Cynghorydd Endaf Edwards am nad oedd yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 
Ni ddatgelwyd unrhyw fuddiant personol neu fuddiant sydd yn rhagfarnu. 
  
 

3 Strategaeth Gorfforaethol Ddrafft 2022-27 
Bu i’r Pwyllgor ailgynnull fel y cytunwyd i ystyried y materion a godwyd yn y cyfarfod o’r 
Pwyllgor a gynhaliwyd 14eg Hydref 2022 – nodir diwygiadau/ymholiadau yn y tabl isod: 
  
  

Cyfeirnod 
tudalen 

Ymholiad/Diwygiad 

Tudalen 7 Wedi diwygio’r diagram a manylion gweinyddiaeth wleidyddol Cyngor Sir 



 

2 
 

Ceredigion gan gynnwys canlyniadau is-etholiad Llanbedr Pont Steffan. 
Tudalen 12 
Colofn 2 

Wedi cynnwys diweddariad ar y ffigurau band eang ar gyfer Ceredigion: 
“Mae lobïo sylweddol gan Gyngor Sir Ceredigion ac eraill wedi arwain at 
ddarpariaeth o 31.8% o fand eang ffeibr llawn gan roi gallu dros 100 Mbps. 
Mae'r lawrlwythiad cyfartalog ar gyfer y sir gyfan o 79mbps ar hyn o bryd 
yn un o'r lefelau uchaf ar gyfer awdurdod lleol gwledig”.  

Tudalen 13* 
Colofn 1 
Rhes 1 

Wedi dileu’r dyblygu ar y camau gweithredu sy’n ymwneud â gwaith 
amddiffyn arfordirol.  Y derminoleg y cytunwyd arni yw “cwblhau’r gwaith”.  

Tudalen 17 
Bwled 1 

Wedi diwygio’r derminoleg. Mae’r uchelgais yn darllen fel a ganlyn yn awr: 
“Darparu ar gyfer anghenion gofal ein poblogaeth” 

Tudalen 17  
Bwled 7 

Wedi rhoi’r geiriad “Croesawu a chefnogi adsefydlu ffoaduriaid”.  

Tudalen 17 
Troednodyn 

Wedi ychwanegu troednodyn i egluro rôl Cysylltwyr Cymunedol. 

Tudalen 18 
Colofn 3 
Paragraff 3 

Wedi addasu’r derminoleg. Mae’r cymal yn awr yn darllen “darparu ar gyfer 
anghenion gofal” 

Tudalen 19 
Colofn 2 
Rhes 9 

Wedi rhoi’r geiriad: “Byddwn yn parhau i chwarae rhan flaenllaw wrth helpu 
ffoaduriaid a’u hailsefydlu yn ein cymunedau”. 

Tudalen 19 
Colofn 2 
Rhes 10 

Ar ôl ystyried y camau i gyflenwi’r Amcan Creu Cymunedau Gofalgar ac 
Iach, nodwyd ac ychwanegwyd cam arall:  
“Cefnogi cydlyniad cymunedol yng Ngheredigion” 

Tudalen 20 
Colofn 2 
Rhes 6 

Ar ôl ystyried y camau i gyflenwi’r Amcan Creu Cymunedau Gofalgar ac 
Iach, nodwyd ac ychwanegwyd cam arall:  
“Ymateb rhagweithiol a chadarn i argyfyngau sifil posibl: 
       Brwydro yn erbyn lledaeniad clefydau trosglwyddadwy  
       Paratoi ar gyfer, ac ymateb i, argyfyngau sifil 

Tudalen 20* 
Rhes olaf 

Wedi ychwanegu eglurhad ar rôl Cysylltwyr Cymunedol er eglurder. 

Tudalen 29 
Bwled 5 

Cyfeirir at “Ddarbwyllo pobl i beidio â pherchen ar ail gartrefi yn y sir” ym 
maniffesto Plaid Cymru: 
  
“Byddwn yn blaenoriaethu camau gweithredu i leihau ail dai yn y sir. Yn 
benodol, byddwn yn ymgyrchu dros newid y Ddeddf Gynllunio i sicrhau y 
bydd angen cael caniatâd cynllunio cyn troi cartref preswyl yn gartref 
gwyliau neu dŷ gwyliau ar osod. Yn unol â'r Cytundeb Cydweithredu rhwng 
Plaid Cymru a Llywodraeth Cymru byddwn yn cefnogi'r defnydd o'r 
systemau cynllunio, eiddo a threthiant er mwyn delio â'r broblem.” 
  
Efallai y bydd yr Aelodau am wneud argymhelliad i’r Cabinet i ddiwygio’r 
cam hwn os oes angen.    

Tudalen 29 
Bwled 7 

Wedi cywiro’r geiriad - “Annog cadw enwau lleoedd Cymraeg”.  

Tudalen 29 
Bwled 8 

Wedi diwygio’r uchelgais ar dudalen 29 sy’n ymwneud â mater ffosffadau: 
“Rydym wedi cydnabod difrifoldeb y mater sy’n gysylltiedig â lefelau 
ffosffadau ar hyd Dyffryn Teifi yn y Gofrestr Risg Gorfforaethol.  Gwneir 
pob ymdrech drwy’r Bwrdd Rheoli Maetholion i ddod o hyd i atebion cynnar 
i’r broblem.” 

Tudalen 31*  
Colofn 1 
Rhes 9 

Wedi diwygio’r cam sy’n ymwneud â llifogydd i gynnwys Llanybydder, 
Llandysul ac aneddiadau eraill ar hyd Dyffryn Teifi: 
“Gweithio gyda’r holl asiantaethau perthnasol i ddod o hyd i atebion i 
lifogydd yn Llanybydder, Llandysul ac aneddiadau eraill ar hyd Dyffryn 



 

3 
 

Teifi, gyda Chyfoeth Naturiol Cymru yn arwain ar ymyrraeth yn eu rôl fel 
rheolwyr perygl llifogydd ar gyfer prif afonydd”. 

Tudalen 31 
Colofn 1 
Rhes 10 

Wedi cywiro’r geiriad - “Annog cadw enwau tai a lleoedd Cymraeg”. 

Tudalen 33 
Colofn 1  
Rhes 6 

Ar ôl ystyried y camau i gyflenwi’r Amcan Creu Cymunedau Gofalgar ac 
Iach, nodwyd ac ychwanegwyd cam arall: 
“Monitro ansawdd aer yng Ngheredigion a pharhau i gymharu ag amcanion 
a safonau cenedlaethol”  

Tudalen 34*  
Rhes olaf 

Wedi rhoi eglurhad ar rôl Cysylltwyr Cymunedol er eglurder 

Adroddiad Adborth yr Ymgynghoriad 
Cyfeirnod 
tudalen 

Ymholiad/diwygiad 

Tudalen 11* Gofynnodd Aelod faint o ymatebion Cymraeg a gafwyd i’r ymgynghoriad? 
Roedd 51 ymateb i gyd, 3 yn Gymraeg a 48 yn Saesneg.  

Tudalen 11* Cyfeiriodd Aelod at Adroddiad Adborth yr Ymgynghoriad, tudalen 11, 
Cwestiynau Monitro Cydraddoldeb, sef bod cyfanswm yr ymatebion yn 35 
(ar 23 Medi) ond nad yw’r ffigurau yn rhoi cyfanswm o 35. 
  
Mae pob siart yn yr adran Monitro Cydraddoldeb yn awr yn dangos y nifer 
o gwestiynau na chafodd eu hateb ac yn rhoi cyfanswm o 51 ymateb. Mae 
hyn ar dudalennau 12-15 fersiwn Gymraeg yr adroddiad a thudalennau 11-
15 y fersiwn Saesneg.  
Mae un eithriad, sef Cwestiwn 24 sy’n ymwneud â Iaith - Ydych chi’n gallu 
deall, siarad, darllen neu ysgrifennu’n Gymraeg? Mae hyn am fod 
ymatebwyr yn gallu dewis sawl ateb.  

  

*Mae’n nodi materion penodol a godwyd yn y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 
gynhaliwyd 14/10/2022 

Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor ystyried yr argymhelliad a ganlyn: 
  

 Bod yr Aelodau’n ystyried ac yn cytuno ar Strategaeth Gorfforaethol ddrafft 2022-
2027 gan gynnwys yr Amcanion Llesiant Corfforaethol cyn i’r Cabinet a’r Cyngor 
ei hystyried. 

  
Yn dilyn trafodaeth ac ystyriaeth o’r ymholiadau a’r diwygiadau uchod, cytunodd 
Aelodau’r Pwyllgor i argymell i’r Cabinet gymeradwyo Strategaeth Gorfforaethol ddrafft 
2022-2027, gan gynnwys yr Amcanion Llesiant Corfforaethol, yn amodol ar ystyried yr 
argymhelliad a ganlyn: 
  
Newid pwynt bwled 5 ar dudalen 29 (a nodir yn y tabl uchod) gyda’r canlynol: 

“Byddwn yn parhau i fynd i’r afael â materion ail gartrefi, perchnogaeth cartrefi gwyliau a 
throi adeiladau preswyl yn llety gwyliau drwy ofyn am gefnogaeth Llywodraeth Cymru i 
gyflwyno deddfwriaeth o dan y Ddeddf Gynllunio a’r Gwasanaeth Trethi”. 

Diolch y Cadeirydd i Rob Starr yn arbennig ac i’w dîm am eu hymatebion ac am egluro’r 



 

4 
 

materion a godwyd.  
  
 

4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol ac unrhyw faterion sy’n codi 
o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhawyd bod cofnodion y Cyfarfod Cydlynu a gynhaliwyd 14 Hydref 
2022 yn gofnod gywir o’r trafodion ac nad oedd materion yn codi o’r 
cofnodion hynny.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i Aelodau’r Pwyllgor am fod yn bresennol a chaeodd 
y trafodion am 14.03pm. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 23 Tachwedd 2022 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


